
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 06 de abril de 2016. Ano III, Edição 481 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 100/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, § 1º, Inciso “II”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, os servidores dos Cargos Comissionados, conforme abaixo 
discriminados: 
 
NOME CARGO 
Almir Ricardo Oliveira da Silva Assessor da Diretoria I, CCAD-1 
Heuder Miranda Arruda Assessor da Diretoria III, CCAD-3 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de abril de 2016. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 101/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do 
Regimento Interno; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, os senhores, conforme abaixo relacionado nos respectivos cargos 
comissionados. 
 

NOME CARGO 
Heuder Miranda Arruda Assessor da Diretoria I, CCAD-1 
Edimar Teodoro de Sousa Assessor da Diretoria III, CCAD-3 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de abril de 2016. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 105/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora PRISCILA KELLY BORGES SOARES, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de abril de 2016. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 106/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora LUDMILA COSTA MORAES, no Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de abril de 2016. 

 
 

 

 



 
Manaus, quarta-feira, 06 de abril de 2016 

 
Edição 481 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 108/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora LUCIJANE DE BRITO GONÇALVES, do Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de abril de 2016. 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

CONVITE Nº. 007/2016-CPL/CMM-PROCESSO N.º 002520/2015. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 
de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação, referente a  Contratação de 
empresa para aquisição de Lixeiras para Coleta Seletiva de Lixo, 
conforme quantidades e especificações estabelecidas, conforme 
TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), resultado do Processo 
Administrativo n.º 002520/2015;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse 
público; 

CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite N. º 007/2016-CPL/CMM; 

 
R E S O L V E: 

 
I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 

Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 
 
II - ADJUDICAR para a Empresa, E P MONTEIRO COMÉRCIO E 

SERVIÇOS – ME, CNPJ n.º 14.634.236/0001-94, por apresentar o 
menor preço para os itens do objeto licitado (Convite n.º 007/2016 – 
CPL/CMM), na forma a seguir: 1)R$ 95,40; 2)R$ 2.808,36; 3)R$ 
1.110,70; 4)R$ 2.934,22; 5)R$ 2.934,22; 6)R$ 518,14; 7)R$ 518,14; 8)R$ 
518,14; 9)R$ 518,14  e 10)R$ 518,14. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 06 de abril de 2016. 

  



 

 

 

 


